
  
 
 
 
 



 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTA         la domanda n. 0022149/10 del 30.9.2010 presentata dal legale rappresentante 

del Consorzio Irriguo San Marco, corredata dal progetto a firma del geom. 
Lorenza Clemente, diretta ad ottenere la concessione per derivare dalla 
sorgente San Marco una quantità massima di acqua pari a 15 l/sec a scopo 
irriguo nel periodo maggio – settembre in favore di un comprensorio di Ha 
40,60 composto da terreni ubicati ai fogli 19, 20 e 33; 

 
RICHIAMATA          la propria Determinazione n. 167 del 1° ottobre 2010 con cui è stata disposta, 

ai sensi del R.D. n. 1775/1933 art. 7 commi 4 e 5 e 6 e della L. n. 241/90 artt. 
7 e 8, la pubblicazione in avviso della suddetta domanda, regolarmente 
avvenuta sul BURM n. 30 del 16.10.2010; 

                                          
VISTE                     le note integrative n. 0023281/11 del 23.9.2011 e n. 0023740/11 del 

29.9.2011 ; 
 
RILEVATO           che entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso di 

domanda non sono pervenute domande concorrenti;  
                                                      
PRESO ATTO          parere favorevole espresso, ai sensi del R. D. n. 1775/1933 art. 7 comma 2,        

dall’Autorità di Bacino dei Fiumi Liri, Garigliano e Volturno con nota prot. 
AdB n. 6093 del 28.6.2011; 

 
                                    della dichiarazione resa dal legale rappresentante circa l’impossibilità di 

approvvigionamento idrico attraverso strutture consortili; 
                                       
VALUTATA          la regolarità della domanda, nonché la ricorrenza di tutte le condizioni 

oggettive per il prosieguo dell’attività istruttoria finalizzata alla ricognizione 
ed all’acquisizione al procedimento di tutti gli interessi pubblici, privati e 
diffusi coinvolti ed interferenti con il riferito progetto di sfruttamento della 
risorsa idrica; 

 
VISTO                        il R.D. n. 1775/1933 art. 7 commi  10 e 11 ed art 8 comma 1;   
 

                                  il R.D. 14 agosto 1920, n. 1285 “Regolamento per le derivazioni e  
utilizzazioni di  acque pubbliche”;  

        
VISTO                        il D.P.R. 15.1.1972, n. 8 – art.13 lett. d); 
     
                                    il D. Lgs n. 112/98 art. 86;  
 
VISTA                        la legge regionale 23.5.1980, n. 20 – art. 8;   
                                    
 
 
 
 
 
 



                                   la legge regionale 12 aprile 1995, n. 14;                                                                            
VISTA                        la delibera di G .R . n. 117 del 12/02/1998; 
 
RITENUTO di dover assolvere adempimenti diretti alla ricognizione ed all’acquisizione 

degli eventuali ulteriori interessi interferenti con la indicata richiesta di 
sfruttamento della risorsa idrica; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di disporre, ai sensi del R.D. n. 1775/1933 art. 7 comma 10, che la presente 
determinazione sia affissa all’Albo Pretorio del comune di Carpinone (IS), ove ricadono 
le opere di progetto, per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 12.10.2011 e che la 
domanda n. 0022149/10 del 30.9.2010 e l’allegato progetto a firma del geometra 
Clemente siano depositati presso il Servizio Infrastrutture Idriche di Isernia, piazza A. 
D’Isernia, a disposizione di chiunque intenda prenderne visione nelle ore d’ufficio per il 
medesimo periodo; 

 
2. di disporre che le eventuali osservazioni ed opposizioni al rilascio della concessione, da 

parte di titolari di interessi pubblici o privati nonché portatori di interessi diffusi, 
costituiti in associazioni o comitati cui possa derivare pregiudizio, debbano essere 
presentate o inviate mediante raccomandata A/R entro il  termine di quindici giorni 
continuativi decorrenti dalla scadenza della data di pubblicazione presso il Servizio 
Infrastrutture Idriche di Isernia (farà fede il timbro a data apposto dall’Ufficio postale 
accettante); 

 
3. di trasmettere copia della presente Determinazione: 

 
 alla Regione Molise – Servizio Tutela e Valorizzazione Forestale; 
 alla Regione Molise – Servizio Gestione e Pianificazione Territoriale e 

Paesaggistica; 
 alla Regione Molise – Centro Funzionale del Molise presso il Vivaio 

Forestale – Campochiaro; 
 al Comune di Carpinone; 
 all’Autorità di Bacino dei fiumi “Liri, Garigliano e Volturno; 
 al sig. Luciano Pizzuti in qualità di legale rappresentante del consorzio 

irriguo San Marco; 
 all’Amministrazione provinciale di Isernia. 

 
4. di fissare per il giorno 16.11 2011, alle ore10,00, presso il comune di Carpinone la 

visita di sopralluogo di cui al R.D. n. 1775/1933 art. 8 comma 1, alla quale potrà 
intervenire chiunque vi abbia interesse, con ritrovo presso il comune di Carpinone. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente determinazione sarà pubblicata, per estratto, sul sito web della Regione Molise 
sezione avvisi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


